АДМИНИСТРАЦИЯ ОЗЁРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.10.2024 № 57

с. Озёрки

Об утверждении Порядка составления проекта бюджета администрации
Озёрского сельсовета сроком на три года – очередной финансовый год

и плановый период

В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской
Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета администрации
Озёрского сельсовета сроком на три года - очередной финансовый год и
плановый период (Приложению №1).

2. Считать утратившим силу постановление администрации № 52 от
08.11.2021 года «Об утверждении Порядка составления проекта бюджета
Администрации Озёрского сельсовета на очередной финансовый год».

3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава сельсовета С.В.Кузякин

Приложение 1
к Постановлению Администрации

Озёрского сельсовета от 18.11.2024 № 57

ПОРЯДОК
составления проекта бюджета сроком на три года - очередной

финансовый год и плановый период

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок составления и
рассмотрение проекта местного бюджета Озёрского сельсовета сроком на три
года - очередной финансовый год и плановый период и подготовки
необходимых для этого решений, документов и материалов.

1.2. Проект местного бюджета Озёрского сельсовета сроком на три года-
очередной финансовый год и плановый период (далее — проект местного
бюджета поселения) разрабатывается в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе и
финансовом контроле в муниципальном образовании сельское поселение
Озёрский сельсовет Тальменского района Алтайского края.

1.3. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении,
соответствуют содержанию понятий и терминов, применяемых в Бюджетном
кодексе Российской Федерации, иных федеральных законах, регулирующих
бюджетные правоотношения и в Положении о бюджетном процессе и
финансовом контроле в муниципальном образовании сельское поселение
Озёрский сельсовет Тальменского района Алтайского края.

1.4. Проект бюджета Озёрского сельсовета составляется на основе
прогноза социально-экономического развития в целях финансового
обеспечения расходных обязательств.

2.Органы, осуществляющие составление проекта бюджета МО
сельское поселение Озёрский сельсовет

2.1. Составление проекта бюджета Озёрского сельсовета–
преимущественное право администрации муниципального образования.

2.2. Непосредственное составление проекта бюджета Озёрского
сельсовета осуществляет группа по ведению централизованного
бухгалтерского учета сельских поселений комитета по финансам, налоговой
и кредитной политики администрации Тальменского района.

3.Сведения, необходимые для составления проекта бюджета
МО сельское поселение Озёрский сельсовет

3.1 Составление проекта бюджета основывается на:
- прогнозе социально-экономического развития МО сельское

поселение Озёрский сельсовет;

- основных направлениях бюджетной и налоговой политики;
- реестре расходных обязательств МО сельское поселение Озёрский

сельсовет;
- на целевых муниципальных программах.
3.2. Для составления проекта бюджета МО сельское поселение

Озёрский сельсовет необходимы сведения о:
- действующем на момент разработки проекта бюджета

законодательстве РФ о налогах и сборах, нормативных правовых актах
представительного органа Озёрского сельсовета о налогах и сборах;

- нормативах отчислений от федеральных, региональных, местных
налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми
режимами, неналоговых доходов в бюджет Озёрского сельсовета;

- предполагаемых объемах финансовой помощи, предоставляемой из
бюджетов других уровней бюджетной системы РФ;

- видах и объемах расходов, передаваемых с других уровней
бюджетной системы РФ;

- прогнозируемом уровне инфляции на очередной финансовый год и
плановый период.

4.Порядок и сроки составления проекта бюджета
МО сельское поселение Озёрский сельсовет

4.1. Порядок и сроки составления администрацией проекта бюджета
определяются Главой поселения.

4.2. Составление проекта бюджета Озёрского сельсовета начинается не
позднее, чем за два месяца до начала очередного финансового года.

4.3. До начала работы над проектом местного бюджета глава
муниципального образования:

- определяет приоритетность целевых программ социально-
экономического развития МО сельское поселение Озёрский сельсовет в
соответствии со стратегией развития;

- принимает решение о внесении проектов нормативно-правовых
актов, касающихся размера индексации заработной платы работников
муниципальных учреждений, финансируемых из местного бюджета,
денежного содержания муниципальных служащих и выборных должностных
лиц в очередном финансовом году и плановом периоде в соответствии с
законами субъекта;

- принимает решение о размере резервного фонда Администрации
Озёрского сельсовета, включаемом в проект местного бюджета на очередной
финансовый год и плановый период;

Затем, одобряет:
- основные параметры прогноза социально-экономического развития

муниципального образования на очередной финансовый год и плановый
период;

- основные характеристики местного бюджета муниципального
образования на очередной финансовый год и плановый период;

- распределение общего (предельного объема) бюджетных
ассигнований местного бюджета на исполнение действующих и
принимаемых расходных обязательств муниципального образования;

- среднесрочный финансовый план Озёрского сельсовета.
4.4. Группа по ведению централизованного бухгалтерского учета

сельских поселений комитета по финансам, налоговой и кредитной политики
администрации Тальменского района:

- составляет прогноз поступления доходов местного бюджета;
- уточняют обоснования (расчеты) бюджетных ассигнований средств

местного бюджета, направленных на исполнение нормативных обязательств.
- распределяет бюджетные ассигнования по кодам Бюджетной

классификации Российской Федерации на очередной финансовый год и
плановый период;

- разрабатывает среднесрочный финансовый план, осуществляет
оценку ожидаемого исполнения местного бюджета за текущий финансовый
год;

- подготавливает пояснительную записку к проекту местного бюджета.
4.5. После завершения всех уточнений группа по ведению

централизованного бухгалтерского учета сельских поселений комитета по
финансам, налоговой и кредитной политики администрации Тальменского
района составляет проект местного бюджета сроком на три года - очередной
финансовый год и плановый период с учетом результатов исполнения
местного бюджета текущего года, составляет пояснительную записку с
указанием перечня не покрываемых доходами расходов местного бюджета.

4.6. В срок до 15 ноября текущего финансового года
администрация сельсовета предоставляет проект бюджета сельсовета, а
также документы и материалы в соответствии со статьей 184.2 Бюджетного
кодекса Российской Федерации в контрольно-счетную палату Тальменского
района для получения Заключения по проекту бюджета.

5. Внесение в Совет депутатов проекта решения Совета депутатов
Озёрского сельсовета о местном бюджете

сроком на три года - очередной финансовый год и плановый период

5.1. Составленный в указанном порядке проект местного бюджета
выносится на рассмотрение Советом депутатов Озёрского сельсовета не
позднее 15 ноября.

5.2. Администрация вносит на рассмотрение Совета депутатов
Озёрского сельсовета проект решения о бюджете поселения сроком на три
года - очередной финансовый год и плановый период с пояснительной
запиской, с документами в соответствии с Положением о бюджетном
процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании сельское
поселение Озёрский сельсовет Тальменского района Алтайского края и
Заключением контрольно – счетной палаты Тальменского района.

5.3. Проект бюджета Озёрского сельсовета, вносимый на рассмотрение
Совета депутатов Озёрского сельсовета подлежит официальному
обнародованию.

5.4. Проект решения о местном бюджете сроком на три года -
очередной финансовый год и плановый период подлежит вынесению на
публичные слушанья.